SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na 
data da assinatura do contrato; 

VII – Destinação: Projeto de Inovação Social para Transformação 
Territorial de Porto Alegre; 

VIII – Liberações previstas: US$ 8.000.000,00 (oito milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 16.000.000,00 
(dezesseis milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, US$ 
32.000.000,00 (trinta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2027, US$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América ) em 2028, US$ 8.000.000,00 (oito milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2029; 

IX - Atualização monetária: Variação cambial; 

X - Prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses; 

XI - Prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses; 

XII - Prazo de amortização: 150 (cento e cinquenta) meses; 

XIII - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
pagamentos semestrais; 

XIV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante;